Non diversamente, anche se non con la stessa precisione dei due esem-
pi precedenti – unici casi riscontrati in cui si segnalano sia il numero dei do-
cumenti autenticati, sia quello della carte scritte 107 – si pronuncia, nel 1299,
Ferrabone de Dorso, console di giustizia ad aquilam di Como, su richiesta
del priore dei Crociferi, timoroso che le frequenti inondazioni provocate
dallo straripamento del fiume Cosia, potessero danneggiare, come era avve-
nuto recentemente, le carte dell’archivio. Il predetto console infatti,

« coram quo et testibus et notariis infrascriptis visa fuerunt predicta autentica instru-
menta ... et eorum exempla diligenter lecta et examinata et ascultata de verbo ad verbum
simul cum autenticis suis et singulariter unum contra aliud ... publicavit et insinuavit
predicta ... et fidem et firmitatem pronunciavit habitura perpetuam ... tamquam ipsa ho-
riginallia et autentica instrumenta a quibus tracta sunt et sumpta, precipiendo Nicololo
predicto – il notaio Nicololo de Curte – ut hanc suam insinuacionem, publicacionem et
pronunciacionem manu propria in formam redigeret publicam ad cautellam domus pre-
dicte et rei evidenciam pleniorem perpetuam et perhemnem » 108.

———————

106 R. VOLPINI, Additiones cit., p. 326.
107 Al numero delle carte accenna anche l’autentica cinquecentesca del cartulario tremi-

tense: Codice diplomatico cit., I, p. CLXXXVIII; ma v. anche (sopra, nota 82) il cartulario
trecentesco di San Salvatore a Settimo.

108 F. FOSSATI, Codice dei Crociferi cit., pp. 173-174. Il prologo, dal quale è tratto il brano,
che si apre a c. 1 r. con l’intitolazione (« S.T. In nomine domini Iesu Christi amen. Liber conti-
nens exempla instrumentorum et actorum pertinencium et spectancium hospitali Beati Bartho-
lomei Cumani, ordinis Cruciferorum, scripta, imbriviata, autenticata et subscripta per me infra-
scriptum Nicololum de Curte, publicum notarium Cumarum, ad peticionem infrascripti domini
prioris ») è ripetuto, più o meno completo, altre quattro volte, all’inizio di alcuni fascicoli. Va
notato che il notaio appone due sole autentiche (c. 50 r.) e a conclusione del suo lavoro (c.
116 v.), in momenti distinti (16 giugno e 29 luglio 1299), alla presenza di diversi testimoni, tra i
quali figurano alcuni notai che però non si sottoscrivono; la prima di esse (la seconda differisce
solo per i nomi dei testimoni e per la data) è la seguente: « (S.T.) Ego iam dictus Nicololus de
Curte, publicus notarius Cumanus … predicta omnia exempla ab autenticis et horriginalibus in-
strumentis per suprascriptum dominum Ferrabonem de Dorso, consulem iusticie ad aquilam ut
supra, ac alios testes et notarios subscriptos, visis et examinatis sanis et integris ut supra, tracta et
sumpta per me … et ipsis instrumentis asc<u>ltatis diligenter cum exemplis suprascriptam pu-
blicacionem, insinuacionem et pronunciacionem, precepto dicti domini consulis et eius auctori-
tate in publicam formam reddigi et autenticavi et scripsi et sicut in autenticis continetur ita in
istis legitur exemplis, nichil addito … et hanc quidem suam publicacionem, insinuacionem et
pronunciacionem fecit dictus consul … presentibus pro testibus … et pro notariis … ».
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4. Al massimo grado di raffinatezza autenticatoria si collocano i pro-
dotti realizzati per i monasteri di San Benedetto di Polirone e di Sant’Agata
di Padova; un terzo, appartenente al monastero di S. Maria di Montescu-
daio, certo meno complesso dei precedenti, viene qui ricordato per una
certa affinità con la struttura del codice padovano 109.